Уголовное дело №1-138/2024

УИД 04RS0014-01-2024-001147-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кяхта 15 октября 2024 года

Кяхтинский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Асташевой И.А., единолично, при секретаре Березовской В.Я., с участием государственного обвинителя – прокурора Кяхтинского района Республики Бурятия Баранникова В.С., защитника-адвоката Ивановой О.В., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты> юридически не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.06.2024 года около 12 часов 00 минут у ФИО6, находившейся у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств с лицевого счета №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Филиале № Публичного акционерного общества ВТБ Банк (далее по тексту ПАО ВТБ Банк), расположенного по адресу; ул. Фрунзе, д. 234 г. Новосибирск, используя ранее найденную банковскую карту последнего, оснащенную функцией бесконтактной оплаты.

С этой целью, с 01.06.2024 года по 02.07.2024 года ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар, а именно:

01.06.2024 года с 09 часов 11 минут до 16 часов 23 минуты в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «на Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на сумму 158 рублей; в магазине «Солнышко», по адресу: ул.Железнодорожная, 10А на сумму 107 рублей, в магазине «Фруктовый рай», по адресу: ул.Железнодорожная, 14Б на сумму 340 рублей; в магазине «Мастерок», по адресу: ул.Пионерская, 4 А на сумму 730 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на сумму 832 рубля, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 2167 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

02.06.2024 года с 10 часов 14 минут до 15 часов 41 минуты в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на сумму 1606 рублей; в магазине «Солнышко», по адресу: ул.Железнодорожная, 10А на сумму 558 рублей; в магазине «Фруктовый рай», по адресу: ул.Железнодорожная, 14Б на сумму 657 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на сумму 357 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 3178 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар: 

03.06.2024 года с 11 часов 34 минуты до 14 часов 55 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на сумму 364 рубля; в магазине «Солнышко», по адресу: ул.Железнодорожная, 10А на сумму 112 рублей; в магазине «Фруктовый рай», по адресу: ул.Железнодорожная, 14Б на сумму 326 рублей; в аптеке «Доверие», по адресу: ул.Железнодорожная, 7Б на сумму 26 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 828 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

04.06.2024 года с 10 часов 03 минут до 10 часов 10 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 814 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 814 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

05.06.2024 года с 13 часов 00 минут до 15 часов 44 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 621 рубль; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на сумму 379 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 1000 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

06.06.2024 года с 11 часов 42 минуты до 11 часов 51 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 660 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 660 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

07.06.2024 года с 11 часов 42 минуты до 11 часов 51 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 1641 рубль; в магазине «Фруктовый рай», по адресу: ул.Железнодорожная, 14Б на сумму 164 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1, тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 1805 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

08.06.2024 года с 12 часов 43 минуты до 17 часов 08 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 552 рублей; в магазине «Солнышко», по адресу: ул.Железнодорожная, 10А на общую сумму 424 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на общую сумму 1496 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 2472 рубля.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

09.06.2024 года с 10 часов 24 минут до 13 часов 13 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 1670 рублей; в магазине «Солнышко», по адресу: ул.Железнодорожная, 10А на сумму 214 рублей; в магазине «Фруктовый рай», по адресу: ул.Железнодорожная, 14Б на сумму 69 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на общую сумму 189 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 2142 рубля.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

10.06.2024 года с 18 часов 03 минут до 19 часов 15 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 2687,99 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на общую сумму 790 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 3477,99 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

11.06.2024 года с 16 часов 01 минуты до 18 часов 03 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 2625 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу; ул.Железнодорожная, 87А на сумму 420 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 3045 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

13.06.2024 года с 12 часов 24 минут до 12 часов 38 минут в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия на общую сумму 1385,48 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 1385,48 рублей. 

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно приложила её к платежному терминалу и произвела оплату за приобретенный товар:

16.06.2024 года в 11 часов 10 минут в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул. Вокзальная, 25/1 пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия на сумму 774 75 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на сумму 774,75 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

17.06.2024 года с 10 часов 15 минут до 15 часов 06 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 153 рубля, в магазине «Елена», по адресу: ул.Вокзальная, 1 на сумму 930 рублей; в аптеке «Доверие», по адресу: ул.Железнодорожная, 7Б на общую сумму 1717,49 рублей; в магазине «Мастерок», по адресу: ул.Пионерская, 4А на общую сумму 2050 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на сумму 350 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 5200,49 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно приложила её к платежному терминалу и произвела оплату за приобретенный товар:

19.06.2024 года в 14 часов 03 минуты в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия на сумму 921 рубль, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на сумму 921 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно приложила её к платежному терминалу и произвела оплату за приобретенный товар:

20.06.2024 года с 13 часов 15 минут до 13 часов 18 минут в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия на общую сумму 925 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на сумму 925 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

21.06.2024 года с 12 часов 06 минут до 17 часов 03 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на сумму 345 рублей; в магазине «Гастроном», по адресу: ул.Железнодорожная, 7 А на сумму 777 рублей; в аптеке «Доверие», по адресу: ул.Железнодорожная, 7Б на сумму 223,50 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на сумму 105 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 1450,5 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно приложила её к платежному терминалу и произвела оплату за приобретенный товар:

22.06.2024 года с 14 часов 05 минут до 14 часов 11 минут в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия на общую сумму 524 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 524 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

30.06.2024 года с 11 часов 00 минут до 15 часов 16 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 1238 рублей; в магазине «Елена», по адресу: ул.Вокзальная, 1 на общую сумму 1420 рублей; в магазине «Железнодорожный», по адресу: ул.Железнодорожная, 87А на общую сумму 5144 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 7802 рубля.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, умышленно прикладывала её к платежному терминалу и производила оплату за приобретенный товар:

02.07.2024 года с 12 часов 45 минут до 13 часов 50 минут в торговых организациях пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия, а именно: в магазине «Мастерок», по адресу: ул.Пионерская, 4А на общую сумму 4378 рублей; -магазине «Елена», по адресу: ул.Вокзальная, 1 на общую сумму 5668 рублей; в магазине «На Вокзальной», по адресу: ул.Вокзальная, 25/1 на общую сумму 2294,46 рублей, тем самым с лицевого счета Потерпевший №1 тайно и безвозмездно похитила денежные средства на общую сумму 12340,46 рублей.

Таким образом, с 01.06.2024 года по 02.07.2024 года ФИО6, тайно и безвозмездно похитила с лицевого счета №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 52912,67 рублей, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб в размере указанной суммы.

Согласно справке Управления ЗАГС ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем судом назначен законный представитель, родная сестра – ФИО1

По ходатайству государственного обвинителя судом оглашены показания ФИО6, данные ею в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из оглашенных показаний ФИО6 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что в мае текущего года, вдоль железной дороги напротив улицы Вокзальной в п. Наушки, по пути домой на земле она нашла банковскую карту черно-серого цвета ВТБ банка. 01.06.2024 года около 12 часов 00 минут, когда она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, поскольку на карте имеется значок Вай-фай, соответственно по карте можно было совершить покупки без ввода пин-кода до 1000 рублей, а в некоторых магазинах до 3000 рублей. Она понимала, что банковская карта принадлежит чужому человеку, и у нее не было права пользоваться и распоряжаться денежными средствами, используя найденную карту. Она оплатила воду этой картой бесконтактным способом, т.е. без ввода пин-кода. Поняв, что на карте имеются денежные средства, по 02 июля 2024 в поселковых магазинах она покупала продукты питания и все необходимое для семьи. Таким образом, с чужой банковской карты она похитила около 60 тысяч рублей. Последние покупки совершила 02.07.2024 года, а после выбросила карту на улице Песчаная. Покупки по карте совершала сама. Какой лимит денежных средств был на карте, она не знала, но 02.07.2024 года она карту выбросила, поскольку все, что ей нужно было купить домой, она приобрела, если бы на счету еще были деньги, то больше не собиралась тратить. Она разговаривала с потерпевшим на счет возмещения материального ущерба, хотела ему передать 5 тысяч рублей, так как не смогла сразу полностью за один раз возместить причиненный ему ущерб, т.к. доход семьи не позволяет, но готова в рассрочку, однако потерпевший отказался. Вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 88-91, 92-94, 104-106).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты оглашены показания неявившихся потерпевшего Потерпевший №1 на л.д. 38-40, 43-45, свидетелей Свидетель №1 на л.д. 63-64, Свидетель №2 на л.д. 65-66, Свидетель №3 л.д. 67-68, Свидетель №4 на л.д. 69-70, Свидетель №5 на л.д. 71-72, Свидетель №6 на л.д. 73-74, Свидетель №7 на л.д. 75-76.

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе следствия показывал, что в 2017 на работе выдали дебетовую зарплатную карту ВТБ банка, банковский счет привязан к его номеру телефона, который указан в его данных. К банковскому счету ВТБ были подключены одновременно 2 карты, одной пользовалась его супруга, вторая была у него, он ее утерял в конце октября, начале ноября 2023. 02 июля 2024 супруга обратила внимание, что со счета стали сниматься деньги, посмотрела онлайн-приложение, увидела, что были покупки в разных магазинах. Супруга сходила в строительный магазин «Мастерок», спросила у продавца, кто совершал покупки, показала продавцу движение средств в приложении, и выяснилось, что покупки совершала местная жительница по имени Оксана, больше покупок не было. Его картой рассчитывались в магазинах «Мастерок», «Вокзальный» ИП ФИО8, «Железнодорожный», «Солнышко», «Фруктовый рай», «Елена», аптека. На ДД.ММ.ГГГГ на счету было около 340 тысяч рублей, точные сведения будут отражены в выписке. До того, как заблокировать свою карту, он увидел, что с 01 июня по 01 июля 2024 с его счета было похищено 49960 рублей. С 01 июня по 01 июля на счет были поступления, зарплата, сын перевел деньги, сами тратили часть денег, точный остаток денежных средств на 01 июля составил, примерно, 62 тыс. руб. К банковской карте не была подключена услуга оповещения. Ущерб в размере 49960 рублей является значительным, т.к. его заработная плата составляет около 60 тыс. рублей, в случае хищения всех денег, т.е. 340 тысяч рублей, то мне мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере. От продавцов местных магазинов узнал, что покупки совершала жена односельчанина ФИО5 по имени Оксана. Она предложила добровольно возместить ущерб, предложила 5 тысяч рублей, а оставшуюся сумму в рассрочку. Однако данный вариант его не устроил, т.к. он ее не знает, соответственно не доверяет ей. Оксана призналась, что нашла карту и пользовалась ею с 01 июня 2024г. по 02.07.2024. 

В ходе дополнительного допроса потерпевший Потерпевший №1 показывал, что ранее данные показания подтверждает. У него в ВТБ Банке имеется счет №, открытый 28.06.2018г. в филиале № ПАО Банк ВТБ в г.Новосибирск. Пользовался картой с последними цифрами 

<

данные изъяты> в настоящее время карта аннулирована. В ноябре 2023 он утерял вышеуказанную банковскую карту, данной картой не пользовался, так как к его счету была привязана еще 1 карта, которая находилась в пользовании его сожительницы. 02.07.2024 обнаружили, что с утраченной им карты были совершены покупки в разных магазинах пгт. Наушки Кяхтинского района. По факту неправомерных списаний он обратился в полицию. В ходе разбирательств было установлено, что жительница пгт. Наушки ранее незнакомая ФИО10 нашла его карту и пользовалась ею с 01.06.24 по 02.07.24. Ущерб от кражи составил 52912,67 рублей, что является для него значительным, так как общий доход семьи около 60000 рублей, имеются кредитные обязательства. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия показывала, что у ее сожителя Потерпевший №1 2 банковские карты ВТБ Банка, одна из которых находится у нее. В ноябре 2023 года сожитель потерял свою карту, но счет не блокировал, так как второй картой пользовалась она. 02.07.2024 года она обратила внимание, что со счета сожителя незаконно были списаны денежные средства, путем совершения покупок в разных магазинах пгт. Наушки. В ходе разбирательств было установлено, что местная жительница ФИО10 нашла утраченную карту и совершала покупки в период с 01.06.24 по 02.07.24 без ввода пин-кода. По выписке суммы сначала были небольшие, затем увеличивались. При разбирательстве ФИО7 сначала отрицала свою причастность, но потом призналась, что нашла карту и пользовалась ею. Причиненный ущерб ее сожителю не возместила. Она и ее сожитель перед ФИО7 имущественных обязательств не имеют. 

Свидетель Свидетель №6 в ходе следствия показывал, что 04.07.2024 года, когда он находился на своем участке в пгт. Наушки, к нему обратился местный житель Потерпевший №1, который сообщил, что с его утраченной банковской карты неустановленное лицо совершило покупки с 01.06.2024 по 02.07.2024, о чем он сразу же сообщил дежурную часть полиции. Из объяснения заявителя следовало, что покупки были совершены в разных торговых организациях пгт. Наушки. В ходе разбирательств были проверены местные магазины и в магазине «Мастерок» по ул.Пионерская, 4А пгт. Наушки просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения. Установлено, что по банковской карте заявителя в магазине «Мастерок» расплачивалась жительница пгт. Наушки ФИО6, которая была в указанном магазине вместе с детьми. ФИО6 имеет 

<

данные изъяты> детей на иждивении, ранее была замечена в употреблении спиртных напитков, юридически не судима. Кроме того, он участвовал при осмотре видео файлов, изъятых из магазина «Мастерок» по ул. Пионерская, 4А пгт. Наушки, на которых видно, как ФИО7 приобретает товары.

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показывала, что работает продавцом в магазине «На Вокзальной» ИП ФИО8 по ул.Вокзальная, 25/1 пгт. Наушки. ФИО10 знает как покупателя, в июне 2024 года ФИО7 расплачивалась безналичным способом через платежный терминал, а иногда наличными, иногда приходила одна, а иногда с детьми. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, но записи не сохранились. В магазине установлены 2 платежных терминала, оплата по которым проходит на 1-ом как магазин «Продукты», а на 2-ом как ИП ФИО8 

Свидетель Свидетель №3 в ходе следствия показывал, что в пгт. Наушки у него имеется магазин «Фруктовый Рай» по ул.Железнодорожная, 14Б. В магазине имеется видеонаблюдение, но запись ведется одну неделю, также имеется платежный терминал для оплаты безналичным способом. ФИО10 не знает, но при предъявлении фото сотрудником полиции вспомнил, что видел данную женщину у себя в магазине не один раз, расплачивалась безналичным способом, используя банковскую карту без ввода пин-кода.

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия показывала, что работает продавцом в магазине «Солнышко» по ул.Железнодорожная, 10А пгт. Наушки. ФИО10 она знает как жительницу пгт. Наушки, она неоднократно приходила в магазин «Солнышко» и всегда в подвыпившем состоянии. Все посетители магазина расплачиваются безналичным способом по карте. В магазине имеются 2 платежных терминала: 1 в продуктовом отделе и 1 в хозяйственном отделе, лимит без ввода пин-кода до 3000 рублей. Видеозапись в магазине не сохранилась. 

Свидетель Свидетель №5 в ходе следствия показала, что работает продавцом в магазине «Мастерок» по ул.Пионерская, 4А пгт. Наушки. 02.07.2024 года в магазине была ФИО10 с 2 детьми, была трезвой. ФИО7 выбрала товаров на 4000 рублей, собиралась оплачивать по карте безналичным способом. При оплате ФИО7 попросила разделить сумму на 2 операции, то есть по 2000 рублей за каждую, пояснив, что не помнит пин-кода. При оплате ФИО7 не нервничала и она ничего подозрительного не заметила. О том, что ФИО7 расплачивалась чужой банковской картой, она узнала от сотрудников полиции и от собственника карты. 

Свидетель Свидетель №7 в ходе следствия показала, что работает продавцом в магазине «Елена» ИП ФИО9 на ул.Вокзальная, 1 пгт. Наушки Кяхтинского района. ФИО6 видела в магазине 1 раз, в ее смену она покупала вещи по карте. В магазине имеется платежный терминал для оплаты безналичным способом, лимит оплаты до 3000 рублей без пин-кода. Покупка ФИО7 превышала сумму 3000 рублей и ФИО7 просила разделить сумму покупки, чтобы не вводить пин-код. В магазине есть видеонаблюдение, которое не работает по техническим причинам. 

Судом исследованы материалы дела:

-рапорт оперативного дежурного ОМВД РФ по Кяхтинскому району, согласно которому к ст. УУП Свидетель №6 обратился Потерпевший №1, просит принять меры к установлению лица, которое с 01.06.2024 года по 02.07.2024 года пользовалось банковской картой, которую он утерял. (л.д.4);

-заявление Потерпевший №1 в котором просит установить лицо, которое с 01.06.24 по 02.07.24 пользовалось его банковской картой, которую утерял примерно в ноябре 2023 года. (л.д. 5);

-протокол осмотра места происшествия - аптеки «Доверие», расположенной по адресу: ул.Железнодорожная, 7Б пгт. Наушки Кяхтинского района Республики Бурятия. В ходе осмотра установлено, что в аптеке имеется платежный терминал, камера видеонаблюдения. (л.д.8-11);

-протокол осмотра места происшествия – магазина «Елена», расположенного по адресу: ул.Вокзальная, 1 пгт. Наушки Кяхтинского района РБ. В магазине имеется платежный терминал и видеокамера, не работающая по техническим причинам. (л.д.13-15);

-протокол осмотра места происшествия - магазина «Солнышко», расположенного по адресу: ул.Железнодорожная, 10А пгт. Наушки Кяхтинского района, где имеются 2 входа: 1 в продуктовый отдел, 1 в хозяйственный отдел. В магазине установлены платежные терминалы для оплаты безналичным способом, также имеются камеры видеонаблюдения, интересующая видеозапись отсутствует. (л.д.16-19);

-протокол осмотра места происшествия - магазина «Фруктовый Рай», расположенного по адресу: ул.Железнодорожная, 14Б пгт. Наушки Кяхтинского района РБ. В магазине имеется платежный терминал для оплаты безналичным расчетом марки «ingenico», 3 камеры видеонаблюдения. (л.д.20-23);

-протокол осмотра места происшествия - магазина «На вокзальной», расположенного по адресу: ул.Вокзальная,25/1 пгт. Наушки Кяхтинского района РБ. В магазине 2 кассы, 2 терминала, 6 камер видеонаблюдения, не работающие по техническим причинам. (л.д. 24-26);

-протокол осмотра места происшествия - магазина «Мастерок», расположенного по адресу: ул.Пионерская, 4А пгт. Наушки Кяхтинского района. В магазине имеется платежный терминал для оплаты безналичным расчетом, камеры видеонаблюдения, изымаются 3 видео-файла на съемный флэш-носитель. (л.д. 27-29);

-протокол осмотра места происшествия - магазина «Гастроном», расположенного по адресу: ул.Железнодорожная пгт. Наушки Кяхтинского района РБ. Имеются 2 кассы, 2 платежных терминала, камеры видеонаблюдения 10 шт. (л.д. 30-32);

-протокол осмотра места происшествия - магазина «Железнодорожный», расположенного по адресу; ул.Железнодорожная, 87А пгт. Наушки Кяхтинского района РБ. В магазине имеется платежный терминал, а также камера видеонаблюдения. Интересующей видеозаписи нет. (л.д. 33-35);

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 3 видео-файла на флэш-носителе, изъятые в ходе ОМИ магазина «Мастерок» по адресу: ул.Пионерская, 4А пгт. Наушки Кяхтинского района». При просмотре 1 видео-файла, установлено, что у прилавка стоит женщина худощавого телосложения в голубой футболке с дамской сумкой через плечо, рядом с которой полимерный пакет желтого цвета, в правой руке держит банковскую карту темного цвета. Рядом с указанной женщиной стоит мальчик в черной футболке, темных брюках и в панаме плотного телосложения. Напротив стоит продавец. При просмотре 2 видео-файла просматривается помещение магазина. У прилавка стоит женщина худощавого телосложения в голубой футболке с дамской сумкой через плечо, рядом с которой полимерный пакет желтого цвета, в который она складирует купленные товары, а рядом стоят 2 мальчика плотного телосложения, один из них в черной футболке, темных брюках, в панаме, второй мальчик в красной футболке, темных шортах и в панаме. При просмотре 3 видео-файла просматривается вход в помещение магазина. В ходе осмотра ст.УУП ОМВД России по Кяхтинскому району Свидетель №6 пояснил, что на видео женщина худощавого телосложения в голубой футболке, у которой в правой руке находится банковская карта является ФИО6 (л.д. 59-61);

-реквизитами счета потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 46);

- выпиской ВТБ банка о движении денежных средств по счету Потерпевший №1 (л.д. 47-58).

Изложенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, добытыми с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимой ФИО6 в совершении изложенного выше преступления. При этом суд считает, что каких-либо оснований у потерпевшего и свидетелей оговаривать подсудимую не имеется, поэтому не доверять их показаниям у суда нет оснований.

Вина ФИО6 в совершении преступления подтверждается ее признательными показаниями в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, о месте и времени возникновения умысла на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего. Показания ФИО6 в ходе предварительного следствия суд считает правдивыми, даны после консультации с защитником, разъяснения ст. 46, 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, после составления протоколов допроса ФИО6 совместно с защитником ознакомились с ними, заявлений и замечаний не поступало, то есть показания ФИО6 получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, нарушения права на защиту судом в ходе предварительного следствия не усматривается. 

Вина подсудимой подтверждается не только ее признательными показаниями, а также оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, а также протоколом осмотра предметов – флэш-носителя с 3 видео-файлами, выпиской ВТБ банка о движении денежных средств по счету Потерпевший №1, а также совокупностью изложенных выше и исследованных в суде доказательств.

Исследованными доказательствами установлено, что, совершая преступление, ФИО6 действовала из корыстных побуждений, поскольку похитила денежные средства с банковского счета потерпевшего, для использования в личных целях. На похищенные денежные средства, посредством бесконтактной оплаты приобрела продукты питания, одежду для детей, хозяйственные и бытовые принадлежности. 

Анализом доказательств, в том числе признательными показаниями подсудимой, вышеизложенными доказательствами по делу, установлено, что ФИО6 действовала с прямым умыслом, то есть осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления. 

Согласно Федерального закона РФ от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ «О национальной платежной системе», электронные денежные средства - это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

В судебном заседании установлено, что потерпевший оформил банковскую карту ПАО «ВТБ Банк» 28.06.2018, привязанную к счету, таким образом, денежные средства Потерпевший №1 были похищены с банковского счета потерпевшего, что подтверждает наличие квалифицирующего признака: «совершенная с банковского счета» и исключает как не нашедшего своего подтверждения и излишне вмененного в объем обвинения квалифицирующего признака: «а равно в отношении электронных денежных средств».

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» потерпевшему также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сумма ущерба, причиненная Потерпевший №1 преступными действиями ФИО6 составила 52912,67 рублей, что с учетом имущественного положения, является для него значительным, учитывая, что размер его заработной платы составляет около 60000 рублей.

Таким образом, действия ФИО6 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

ФИО6 с предъявленным обвинением была согласна, вину признала, квалификацию не оспаривала. Суд не усматривает препятствий для вынесения итогового решения по делу, считает правильной квалификацию и достаточными доказательства для принятия решения о наличии вины. 

Из записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Кяхтинского районного отдела Управления ЗАГС РБ следует, что ФИО10, 

<

данные изъяты>, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Из свидетельств о рождении ФИО4 (ФИО7) Оксаны Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., следует, что их матерью является – ФИО2.

Из записи акта о регистрации брака № от ДД.ММ.ГГГГ Кяхтинского районного отдела Управления ЗАГС РБ следует, что в связи с заключением брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 Оксане Владимировне, ДД.ММ.ГГГГ г.р., присвоена фамилия ФИО7. 

В связи с изложенным судом поставлен вопрос о прекращении уголовного дела в связи со смертью обвиняемой. 

Государственный обвинитель Баранников В.С. полагает прекратить уголовное дело в отношении ФИО6 в связи со смертью последней.

Потерпевший Потерпевший №1 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствии, в заявлении указал на отсутствие возражений о прекращении уголовного дела. 

Законный представитель ФИО1 в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в отношении ФИО6 в ее отсутствие, в заявлении не возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО6 в связи со смертью, на реабилитации не настаивает, право возражать против прекращения уголовного дела по указанным основанием ей понятно.

Защитник Иванова О.В. не возражала против прекращения уголовного дела в связи со смертью обвиняемой. 

В связи со смертью ФИО6, учитывая согласие законного представителя умершей подсудимой, отсутствие возражений других родственников, в силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ суд считает уголовное дело подлежащим прекращению. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Ивановой О.В. в ходе предварительного следствия в сумме 8311,50 руб. и судебного заседания в сумме 10254 руб., в связи со смертью обвиняемой и прекращением уголовного дела надлежит отнести на счет федерального бюджета. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с ФИО6 суммы причиненного преступлением ущерба в размере 52912 рублей 67 коп. суд оставляет без рассмотрения, исходя из рекомендаций п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", при этом за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства, к наследственному имуществу ФИО6

Вещественные доказательства: видео-файлы на CD-R диске - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 24 УПК РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО6 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ на основании п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи со смертью.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Ивановой О.В. отнести на счет федерального бюджета. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО11 оставить без рассмотрения, разъяснить право предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства, к наследственному имуществу ФИО6

Вещественные доказательства: видео-файлы на CD-R диске - хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья И.А. Асташева